[bookmark: _GoBack]
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                КАРАР

от_________                                                                                                          №______
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                А.В. Песошин

Утвержден постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ________ № _________

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан
1. Настоящий Порядок определяет цели, порядок и условия предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан (далее – субсидии).
2. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан.
3. Направления затрат, связанных с перевозкой граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан, на возмещение которых предоставляются субсидии:
затраты на осуществление перевозок,
затраты на дезинфекцию транспортных средств.
4.  Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, является Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).
5. Субсидии предоставляются юридическим лицам в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на соответствующий финансовый год Министерству на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка.
6. Получателями субсидий являются юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, зарегистрированные на территории Республики Татарстан и осуществляющие оказание услуг по перевозке пассажиров автобусами (далее – организации).
7. Критериями отбора организаций для предоставления субсидий является наличие опыта обслуживания пассажиров на заказных перевозках (не менее одного года), наличие автобусов экологического класса Евро-4 и выше малого (в количестве не менее 6 штук), среднего (в количестве не менее 7 штук) и большого класса вместимости (в количестве не менее 12 штук).
8. Условием для получения субсидий является наличие подтвержденного факта оказания услуг по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан.
9. Для получения субсидий организации представляют в Министерство следующие документы:
заявку на предоставление субсидии в произвольной форме (далее – заявка) с приложением расчетов в соответствии с методикой согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
документы, подтверждающие оказание услуг по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан – путевые листы по форме, утвержденной Министерством транспорта Российской Федерации (Приказ Министерства транспорта Российской Федерации 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»), договоры и акты выполненных работ по дезинфекции транспортных средств;
гарантийное письмо, подписанное руководителем организации, о том, что организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
документы, подтверждающие, что организация не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;
документы, подтверждающие отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан.
10. Организации вправе по собственной инициативе представить следующие документы:
копии учредительных документов организации, а также документов обо всех изменениях к ним;
копии свидетельства о государственной регистрации организации или листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у организации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
11. В случае непредставления организацией документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, Министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
12. Министерство:
принимает и регистрирует заявки с приложенными документами в день их поступления.
 в семидневный срок (здесь и далее исчисляемый в рабочих днях) со дня регистрации рассматривает документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий.
13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
несоответствие представленных организацией документов требованиям, определенным пунктом 9 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность представленной организацией информации.
В случае отказа в предоставлении субсидий Министерство в трехдневный срок со дня принятия решения направляет уведомление организации.
14. Организация вправе подать заявку повторно в десятидневный срок со дня получения уведомления, устранив причины отказа, указанные в уведомлении. Министерство рассматривает указанную заявку организации в срок, установленный пунктом 12 настоящего Порядка со дня регистрации повторно направленных организацией документов.
15. Размер субсидий обосновывается организацией в соответствии с методикой расчета размера субсидий согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
16. Субсидии предоставляются организациям на основании соглашения о предоставлении субсидий между Министерством и организацией, в отношении которой принято решение о предоставлении субсидий (далее – соглашение).
17. Соглашение заключается в семидневный срок со дня принятия решения Министерством о предоставлении субсидий в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Татарстан от 20.03.2017 № 17-24 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидии юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».
18. В соглашении предусматриваются:
размер субсидий, их целевое назначение;
направления затрат, на возмещение которых предоставляются субсидии;
положение об условиях и порядке предоставления субсидий;
сроки и порядок перечисления субсидий;
значение результатов предоставления субсидий;
сроки и формы представления отчета о достижении результатов предоставления субсидий;
случаи возврата субсидий;
положения о соблюдении организацией условий настоящего Порядка и соглашения;
согласие организации на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий;
ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых обязательств, в том числе не достижение результатов предоставления субсидий;
положение об основаниях, условиях и порядке заключения дополнительных соглашений к Соглашению.
19. Требования, которым должны соответствовать организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;
организации не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность организаций не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
организации не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
организации не должны получать средства из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
20. Результатом предоставления субсидий является выполнение запланированного количества фактов перевозки граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан, автобусами определенной вместимости. Значение результата предоставления субсидий устанавливается Министерством в соглашении.
21. Министерство перечисляет субсидии на расчетные счета организаций, открытые в кредитных организациях, в пятидневный срок со дня подписания соглашения Министерством.
22. Отчет о достижении результата предоставления субсидий по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку представляется организацией в Министерство на бумажном носителе в течение 30 дней с момента окончания отчетного периода. Отчетным периодом является месяц, следующий за месяцем предоставления субсидий.
23. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством на основании сравнения запланированного и достигнутого значения результата предоставления субсидий.
24. Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением.
25. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Министерство.
26. Субсидии подлежат возврату организациями в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, со дня получения соответствующего требования Министерства в случаях представления организациями недостоверных сведений и документов для получения субсидий, нарушения условий предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан, непредставления отчета об использовании субсидий, нарушения сроков представления отчета.
При нарушении срока возврата субсидий организациями, Министерство в 7-дневный срок, со дня истечения срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.
В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан указанных средств, они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан

Методика расчета размера субсидий организациям в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан
Размер субсидий (С) организациям в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан (далее – оказанные услуги), рассчитывается следующим образом:
С = Сгп + См,
где
Сгп – затраты организаций за оказанные услуги в городском/пригородном сообщении,
См - затраты организаций за оказанные услуги в междугородном сообщении.
Затраты организаций за оказанные услуги в городском/пригородном сообщении рассчитываются по формуле:
Сгп = ∑ Сгпi,
Где Сгпi – затраты организаций за оказанные услуги в городском/пригородном сообщении для транспортных средств различного класса и вместимости.
 Сгпi = Цiчас*Чр + Дi,
Цiчас – стоимость одного часа работы единицы транспортного средства в городском и пригородном сообщении (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства),
Чр – количество часов работы,
Дi – стоимость дезинфекции транспортного средства (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства).
Затраты организаций за оказанные услуги в междугородном сообщении:

См = ∑ Смi,

где Смi - затраты организаций за оказанные услуги в междугородном сообщении для транспортных средств различного класса и вместимости.

Смi = K*Цкмi + Чож*Цожi  + Дi,

где  К – километраж перевозки,

Цкмi – стоимость проезда одного километра (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства)

Чож– количество часов ожидания/простоя транспортного средства (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства),

Цожi – стоимость одного часа ожидания (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства),

Дi – стоимость дезинфекции транспортного средства (в зависимости от класса и вместимости транспортного средства).

Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан

Форма отчета о достижении результата предоставления субсидий организациям в целях возмещения затрат за оказанные услуги по перевозке граждан Республики Татарстан, прибывших вывозными международными и внутренними рейсами, до мест обсервации (самоизоляции) в Республике Татарстан

Отчетный месяц 2020 года
	Количество фактов перевозки в междугородном сообщении - план
	Количество фактов перевозки в междугородном сообщении - факт
	Количество фактов перевозки в городском/
пригородном сообщении - план
	Количество фактов перевозки в городском/
пригородном сообщении - факт

Руководитель организации                                                                           Ф.И.О.
                                                                    М.П.                              (отчество указывается при его наличии)